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INNLEDNING 

Sommeren 1969 fant NGU en blyforekomst ved Ringsjoen i 

Snertingdal, Gjovik herred. Sesongen 1970 ble resultatene 

fra 1969 fulgt opp med mer detaljerte undersokelser. 

Hovedhensikten med undersokelsene i 1970 var: 

1. Å lokalisere eventuelle okonomiske blykonsentrasjoner. 

2. Å studere anvendelsen av forskjellige malmletings

metoder på denne type mineralisering. 

fh l,};s, de metoder som ble forsekt var kartlegging av sporelementer 

i jordprover. Denne metode ble valgt av felgende grunner: 

1. Den regelmessige topografi og det tynne overdekke 

indikerte at jordprover burde ha store muligheter 

til å avspeile fjellgrunnens bly-innhold. 

2. Tidligere erfaringer fra Vardal viser at bly kan 

anrikes opp til prosentnivå i jordprover. 

3. En orienterende undersokelse av bly i jordprover 

hosten 1968 viste tydelig Pb-utslag over den kjente 

mineralisering. 

Sommeren 1970 ble det fra Ringsjofeltet samlet inn vel 3000 

jordprover. Provene ble analysert på bly, salv og sink i 

lopet av vinteren 1970 - 71. Denne rapport beskriver d~n 

anvendte metodikk og de oppnådde resultater ved disse under

sokelser. En vurdering av resultatene er gjort på rent geo

kjemisk grunnlag. En total vurdering sammen med geofysiske 

og geologiske resultater blir gjort i rapport 965 A. 

METODIKK 

Provetaking. 

Det ble tatt to typer jordprover. · 

1. Hurnusprover midt i humuslaget, der dette var under 

5 cm tykt.Ved tykk~re humuslag ble proven tatt fra 

5 - 10 cm dybde. 
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2,d M.1.neraljord.prover m:idt i ut.fellingslaget. (B2) d 

Dybden f:or disse provene va"c va.nligv:i.s 25 cm. 

Alle prover. ble t.at:t: so.m punk-t·prover- :i stikni ngsnet tet. 

Pr.oveavstanden langs profilene var vanligvis 25 m, .i 

fel tet.s yttergrenser. mot ost. og vest 50 m. Avstand 

mellom p.ro:f:Llene var l.00 m, på flankene 200 rn ( se tegning) • 

Provet.akn:inqsutstyr 

spade. Det ble .ialt 

mineralj o .rdprchter. 

Provebehandl.i.!19..!.. 

va.:r.- ·va.nl:iq spa.de og l:i ten plante

sa.ml et. :inn 1650 hurnusprover, og 1650 

Provene ble emballert :i pap:Lrposer (for humus 10 x 20 cm, 

for m:inera.ljord. '7 x 14 cm } , oq sendt til NGU' s laboratorier. 

:L Trondheim, der de ble torket ved ca .• 80° c, og siktet til 

- 180 mi.c:ron. 

Analysemetode. 

1 g siktet jordprove ble veid :inn i rea.g·ensqla.ss og behandlet 

med 5 ml HN03 1 ~ 1 :i 3 timer på kokeplate. Humusprovene 

kunne reagere 'kr:a.ft.ig med salpetersyren, og kokte .i f leI:"e 

t:ilfeller over, slik at en del prover måtte rea.naly·seresw 

Etter oppslutning ble losn:i.ngen fortynnet med vann til 20,3 ml 

og filtrert. gjennom nylonfilter. Den filtrerte losning ble 

oppbevart på glassflasker med plastpropp. Metallene ble 

bestemt ved a.tomabso.rpsjons-spektrometr:i i denne losn.ing. 

Standarder var metall.salter lost i. syrebland.i.nq av samme 

styrke som o.en fe.rdig fortynnede opplesning av de ukjente 

prover. 

Kartfremstilling. 

Provenurnmer og ana.lyseresult.at.er ble plottet på kact som 

tall. Det er også. trukk.et koter mellom punkter med samme 

meta.1 lko nsent..ras j on. :Koteintervallene f olg·er en geometrisk 

rekke (like store sprang på en logar.itrnisk skala). Ved 



5 

fem-deling av tierpotensene er felgende skala fremkommet: 

1.0, 1.5, 2.5, 4.0, 6.5, 10.0, 15.0 o.s.v. J?å kartet for 

sink i mineraljord er fordelingen av verdiene slik at kote

trekking er hensiktslos og derfor sloyfet. 

RESULTATER 

Resultatene finnes på tegningene 965 A/11-20. Tegningene 

965 A/11-16 viser resultatene illustrert med koter og 

sympoler. På disse kart er også de respektive kumulative 

frekvensfordelinger tegnet inn. De ovrige kart har bare 

plottede tall, og vedlegges rapporten for fullstendighetens 

skyld uten kommentarer. 

Bly. Tegning 965 A - 11 og 965 A - 12~ 

Frekvensfordeli ngene for bly i humus og mineraljord viser: 

Bly-innholdet i humus er omtrent dobbelt så stort som bly

innholdet i mineraljord. Spredningen av resultatene 

(illustrert ved den kumulative kurves vinkel-koeffisient) 

er omtrent den samme i begge tilf'elle. Begge kurver viser 

en markert knekk. For humus kommer denne knekk ved ca. 85 %, 
for mineraljord ved ca. 75 % • 

.Kart over bly i hwnus viser en tydelig blyanomali. -- Settes 

grensen for anomalien til 100 ppm-1 blir anomaliens begrensing 

koordinatene 5400 og 5800 nord og koordinat€ne 4400 og 6300 

vest. Mellom 5400 V og 6000 V er anomalien delt opp slik at 

det fremkommer to parallelle soner. Forovrig er anomalien 

uregelmessig med varierende bredde fra 100 - 400 m, bredest 

på hver ende. I tillegg til dette viktigste monster, frem

kommer en del isolerte hoye områder: 

6000 - 6000 V, 5950 - 6100 N 

5600 - 5700 V, 5800 - 5900 N 

4500 V 5900 N 

4200 - 4400 v, 5700 - 6100 N 

4000 V 5900 N 

3900 - 4100 v, 6000 - 6100 N 
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Bly-konsentrasjonene i enkeltpunkter i hovedanomalien når 
opp til 30 000 ppm~ 22 pu.nx·ter har konsentrasjoner over 

1 000 ppm. 

Kartet ml'er bly i ,mineral iord viser en b.lyanornali som ligner 

på blyanomal:i.en i humus~ dog mangler parallellsonen på 

5400 - 6000 V, .5350 - 54.50 N ~ Anomal.i en er mest ma1:keEt i 

ostligste og vestligste ende, spesielt i den ostlige. I 

tillegg til dette v.'ik:t.:i.gste monst.ery :finnes -en- del isolerte 

hoye områder mellom 4000 - 4500 V og 5700 - 6200 N. 

Solv. Tegn.ing 965 A - 13 og 965 A - 14~ 

Fr ekvensf ordeli ngene for solv viser at selv-innholdet i humus 

gjennomgående er omtrent 1 $ .5 ganger so.lv-.innholdet i mineral

jord. Spredning-en i resultatene er noe storre for humus enn 

for mineraljord, men vaskel:ig å bedo:mrne eksakt p.g~a. dårlig 

folsomhet i analysemetoden. Kurvene er begge rettlinjet og 

indikerer monomodale fordelinger" 

Kart o ve r solv i humus og mineraljord viser intet klart anoma.li

monster. På hurnuskart.et kan det skilles ut enkelte anomali

områder6 men disse kan ikke sees å ha nær sammenheng med 
kjent blyminera.lisering. 

Sink. Tegning 965 A - 15 og 965 A - 16 ~ 

·Frekvensfordelingene for s:ink viser at sink-innholdet i humus 

gjennomgående er omtrent dobbelt så stort som sink-innholdet 

i m.ineraljordo Spredn:ingen er omtrent den samme i begge til

felle. Be99e kurv·er er tilnærmet rettlinjet og indikere.r 

monomodale fordelinger. 

~tene ove r s~ink. i b.umus og m:ine.raljord viser bare en grov 

og noe us.ikker sammenheng med kjent blymineraliseri.ng. 



7 

WRDERING 

1. Provet.akningsavstand. 

Det er onskelig å proveta så tett at de v.iktigste anomalier 

opptrer i minst 3 nalx>punkter langs profilen. Dette er stort 

sett oppnådd med den anvendte provetakningstetthet. En prove

takning-savstand på 25 m langs profilen og profilavstand på 

100 - 200 m er derfor brukbar. Ved geofysiske målinger brukes

ofte denne måletetthet, og det er en fordel å få knyttet de 

geokjemiske resultater til noyaktig samme punkter som de g€0-

fysiske målinger. Man skal ellers merke seg at jordsmonnets 

sporelementinnhold kan variere voldsomt bare innenfor få 

des.i.meter. De oppnådde fordelinger av bly må derfor vurderes 

mest mulig ut fra et helhetsinntrykk uten å legge for stor 

vekt på enkeltpunkter. De trukne koter må ikke oppfattes 

som isokonsentra.!;ijoner lagt med en bestemt geografisk noyakig

het, men som idealiserte linjer lagt slik at sannsynligheten 

for at et bestemt analyseresultat skal ligge på en bestemt 

side av linjen vil være storre enn 0.5. 

2. Humus - mineraljord. 

Blykart.ene tyder på at man under forholdene ved Ringsjoen 

vil få svært like resultater enten man provetar humus eller 

mineraljord (B2 fra utfellingslaget}. For fremtidige under

sokelser må derfor praktiske hensyn veie tungt når man skal 

velge mellom humus og mineraljord. Det har vært antatt at 

humus er lettere å proveta enn mineraljord, fordi humus 

finnes på overflaten. for å proveta mineraljord, B
2

, må 

det .i ethvert fall graves ned til 25 cm. Erfaringene viser 

likevel at det er vel så lett å proveta mineraljord som humus. 

Ved dybder ned til ca. 50 cm, kan man bruke spett for å lage 

hullf og så ta opp proven med et groftelx>r, (enkelt ror med 

sliss og håndtak). Humµsprover er oftest sene åta fordi 

man blir hindret av rotter. 

Analyttisk er en mineraljordprove avgjort å foretrekke frem

for en humusprove. 
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Felgende er no en ulemper ved analy~e a.v humusprover2 

a) Stor og uhåndterlig p:cove. 

b) Vausk.eli.g å sikte~ 

c) Stbver meget. 

d} :Koker over· ved behandling med oksyda.s,jonsm:idler 

som HN03 Q og bor derfor foraskes for oppslutning·. 

e) Forasking er meget arbeidskrevende. 

Ved fremtid..ige rutinemess.ige 0 g-eokj em:Lske jordundersokelser 

under lignende for'hold som .i R:ingsjofeltet, er det derfor 

sterk.e argumenter for å pr.-oveta mineraljord fra utfel.l ings

laget i stedet for humus" 

_3 o Bly - sink - Bolv. 

Bly er det element (av Pb~ Ag og Zn) som gir de mest interes

sante resultat.:er. Det t~ydelige anomalimonster som fremkommer 

for blyQ må ha. sammenheng med mineraliser.ing- i fjellgrunnen. 

Sink vi.rker mer tilfeldig fordelt. Det er likevel tegn til 

at sink-innholdet er noe lave.re lengst ost og lengst vest 

enn forovrig- i det: unde.r:sokt.e området. Det er derfor mul.ig 

at hele det blymineral.iserte området er ledsaget av et sin'k

i.:nnhold i jordprovene som er noe hoyere enn no.nnalt. Sinkens 

relativt store mobilitet kan være årsak til at anomalibildet 

8.I' u.k.larto Man skal mer:7ke seg at den st0rre proveavstand 

lenqst vest og- ost gjor slu.tninger om sinkmonsteret noe 

usikreo Ved frentid:iqe unde:csokelser under lignende forhold 

sku] le det ikke væ.ce nodvendig å analysere på sink med mindre 

man har gru.nn ti.l å a.nta at sink-innholdet i den m.ineralisering 

man leter etter skulle-være -særlig hoy. Det kan imidlertid 

og-så ten·kes at sinkanalyser kan bidra t:il bedre forståelse av 

et anorna.lib:Llde for Pb" :i det tilfelle at uonskede Pb-m:ine

ral.iser:i.nger ( sva.rte skifre etc. :i nærheten av bly-mineralisert 

kvartsitt} også forer sink. I dette sist:e tilfelle skulle 



9 

sarmnen.:fallende bly- og sinkanomali ind.ikere. området av 

mindre interesse enn anomal.i på bly alene. 

Selv gir uk.lart anoma.libilde og bidrar neppe alene til 

lolt:alisering av blyminera.lisert kvartsitt. Solv .i kvartsittene 

e:r vanligvis meqet godt korrelert med bly. Når det -gjelder 

kvartsi.tt-områd.er kan solv derfor normalt bare ventes åre

produsere den geograf .iske- fordel-ing av bly. Ved rene rutine

undersoke.lse.r i fremtiden kan solv i forste omgang utelates. 

4" Tolking av blymonster. 

Tidligere erfaringer og resultater fra denne undersokelse 

viser at blyglans-mineral.ise.ring i kvartsitt forvitrer kjemisk 

under de forhold som råder i området Vardal - Snerting-dal. 

Fo.rvit.ring-sproduktene vil transporteres lengre eller kortere 

strekninger i vandig lesninger, og deretter avgis ved ut

felling , kompleksbind.ing etc. Man må regne med at en del 

av det opp.loste bly også suges opp i vegetasjonen, og· der

i.gjennom havner i humus og i podsolprofilers utfellingslag. 

Det er derfor rimelig å anta at blyanomaliene blir å finne 

omtrent der hvor blymineral.isert fjellgrunn går i dagen eller 

opp til losdekket, og i en v·iss av·stand derifra og nedover 

bakke. Denne avstand nedover vil sikkert avhenge av topog

rafi og overdekke-mektighet, og kan bare avgjores ved er

fari.ng. Resultater fra denne undersokelse tyder på at bly

tra.nsport tydelig kan spores minst 400 m nedover. Det er 

forelopig få holdepunkter for å angi hvor den maksimale 

bly-anri.kn.:ing· skulle opptre i forhold til utgående, topografi 

og overdekke. 

Blykilden i fast fjell kan således ligge ovenfor eller hvor 

som helst under den geokjemiske anomali, dog mest sannsynlig 

i nærheten av den topografisk hoyeste del av anomalien. 
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Det er lite sannsynlig at man geokj ern-i-sk skal kunne skille 

mellom nærliggende blymineraliserte lag når disse leper 

omtrent parallelt med topografiske hoydekurv-er. Kvartær

qeolog:iske forhold kan ytterligere komplisere. 

s. Tykkelse av overdekket. 

R:imeligv.is kan den geokjemiske effekt av mineraliseringer 

:i fast fjell bli helt utvisket i jordsmonnet når overdekket 

blir meg·et- tykt. Manglende gookj emi-sk anomali må der for 

ikke taes som indis.iurn på manglende blymineralisering i 

.fast fjell, for overdekkets mektighet er tatt med i vur

der:ingen. Forelopig er det 1-i-te- -som tyder på at store 

overdek.k.e-mektigheter har forhindret geokjemisk anomali 

for bly :i jordsmonnet ved Ringsjoen. 

6. Bekk.esedimenter - jordprover. 

Bly. Den kraftigste del av blyanomalien i jordprover på 

4500 - 5000 V og 5400 - 5800 N faller helt sammen med 

ovre del av bekk.esediment-anomalien i de bekkene som drenerer 

dette omr·ådet. Dette er også den sterkeste bekkesediment

anomali i hele Ringsjofeltet. Jordprove-anomaliene mellom 

4000 og 4400 V har også korresponderende sediment-anomali 

i bekkene som drenerer området. Også resultatene i de 

vestligste bekk.er(ca. 5400 V og 6400 V) korresponderer 

meget godt med jordprove-anomaliene. Som en totalvurdering 

kan man si: Bekk.esedimentene viser gjennomgående lave inn

hold av bly ovenfor jordprove-anomaliene, og hoye bly-innhold 

:innenfor jordprove-anomalien. Det hoye bly-innholdet i 

bekkesedimentene kan holde seg ca. 1 km nedenfor nederste 

del av jordprove-·anomaliene. Overensstermnelsen mellom bly

innhold :i bekkesedimenter og jord er derfor meget god. 

Sink oq salv. Anomalibildet for sink og solv både i jordprover 

og bek.kesed'imenter er så uklart at det er vanskelig å drofte 

noen sammenheng for disse elementer mellom de to provekate

gorie.r. 
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KONKLUSJON 

1. Bestemmelse av bly-innhold i jordprover er en velegnet 

metode i leting etter blyrnineralisering under slike 

forhold som i Ringsjofeltet. S-i-nk og soTv i s·like 

jordprover gir mindre konklusive resultater enn bly. 

2. Humu.sp.rover og mineraljordprover fra utfellingslaget,B2 , 

gir omtrent samme blymonster. 

3. En proveavstand på 25 m på profiler i 100 - 200 rn avstand 
er hensiktsmessig. 

4. Kilden for blyanomaliene vil sannsynligvis være å sake 

nær den overste del av anomalien. 

5. Moderate overdekkemektigheter (0 - 2 m) ser ikke ut til 

å forstyrre vesentlig. 

6. 

7. 

Det er god overensstermnelse mellom bly i jordprover og 
bly i bekkesedimenter. 

De oppnådde blyanomalier bor etter å være sammenholdt 

med de andre tilgjengelige data folges opp med videre 

boring, eventuelt rasking. 

Trondheim, 16. april 1971 

"NORGES GEOLOGIS~ UNDERSOKEL~E 
Kjemisk avdeling 

1}/~w;~ 
Bjorn Bc:Slviken 
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